

عنوان مقاله:

واکاوی نقش و جایگاه مادری از دیدگاه اسلام و فمینیسم

محل انتشار:

اولین کنفرانس بین المللی علوم اجتماعی و جامعه شناسی (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 10

نویسندگان:

رضا اسماعیلی - استادیار جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهقان اصفهان

پروانه بیاتی - دانشجوی دکترای جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهقان اصفهان و کارشناس ارشد مطالعات زنان

علی سیف زاده - دانشجوی دکترای جامعه شناسی دانشگاه آزاد اسلامی واحد دهقان اصفهان

خلاصه مقاله:

فمینیست ها در پی مخالفت با پدرسالاری، جنس و جنسیت را به چالش کشیده اند و معتقدند تفاوت های فیزیولوژیکی و بیولوژیکی زنان و مردان در نظام مبتنی بر پدرسالاری، مبنای تفاوت های اجتماعی و به تبع آن، قرار دادن زنان در نقش های فروتر اجتماعی، تبعیض ها و در کل نابرابری زن و مرد قرار گرفته است؟ در نظر گرفت تفاوت یا عدم تفاوت جنسی در حقوق زنان، مهم ترین اختلاف مکتب اسلام با فمینیسم است. روح این اختلاف در مبنای وجود شناختی و معرفت شناختی هر دو مکتب آشکار می شود. مقاله حاضر با هدف بررسی نقش و جایگاه مادری از دیدگاه اسلام و فمینیسم بدنبال پاسخگویی به این سؤال است که آیا در مکتب اسلام و فمینیست تفاوتی در نقش و جایگاه مادری وجود دارد؟ نگرش اسلام و فمینیست به نقش و تکالیف زنان بر چه مبنایی استوار است؟ و آیا اسلام و فمینیست در تضاد کامل با هم به سر می برند؟ این مقاله به روش کتابخانه ای و تکنیک مطالعه اسنادی انجام گرفته است. نتایج مقاله حاضر حاکی از آن است که، نگرش اسلام به تکالیف و وظایف زنان بسیار متعادل و براساس آیات قرآن کریم استوار است. اسلام و فمینیست در بیان برخی مسایل دارای نقاط مشترکی هستند اما در طرز بیان و عمل به آن، دارای تفاوت های زیادی می باشند. مهم ترین نقش زنان از دیدگاه اسلام همسری و مادری می باشد، اگرچه در اسلام نقش زن به هیچ وجه به این دو مورد محدود نمی شود. اسلام و فمینیست هر دو ظلم به زنان را تقبیح می کنند و بر این مسأله تأکید می کنند که زنان صاحباموال خود هستند و می توانند آن ها را به دلخواه به کار ببرند. در زمینه الهیات هر دو نماد پدر را برای خود مردود می دانند. این تفکر فمینیستی که نقش های سنتی مبتنی بر جنسیت باید کنار گذاشته شود با این نگرش اسلام که نقش زنان بعد از بندگی خدا همسری و مادری است تضاد دارد، از منظر الهیات در حالی که فمینیست ها معتقدند خداوند هم پدر است و هم مادر، اسلام تمثیل والدین را برای الوهیت مناسب نمی داند و مطلقاً منکر وجود اله و الهه ها است. در منظر فمینیسم هرگونه مکمل بودن جنسی مردود است، اما اسلام بر نقش های اجتماعی متفاوت برای زنان و مردان تأکید دارد

کلمات کلیدی:

اسلام، فمینیسم، زن، مادری، تفاوت های جنسی

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/550945>

